
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  25  del    02.08.2021. 
 

OGGETTO: Convenzioni con gli imprenditori agricoli, collaborazione, concertazione e 

accordi di programma – Art. 3 della L.R. n. 45/2019 e s.m.i.- Riapertura termini.- 

  
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno  due  (02) del mese di agosto (08) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

       Premesso che: 

il Consorzio di Bonifica Centro è stato costituito con delibera della G.R.A. n. 801 del 

07.04.1997 e proviene dalla fusione dei Consorzi di Bonifica operanti in provincia di Chieti, 

Pescara e Teramo, contestualmente cessati: “Vestina”, con sede a Pescara, “Orta Lavino” 

con sede a Caramanico, “Alento e Destra Pescara” con sede a Chieti, “Val di Foro” con sede 

a Francavilla al Mare, interessa una superficie di circa 191.577 distribuito su 3 province di 

Chieti, Pescara e Teramo e 78 Comuni; è un ente di diritto pubblico, ai sensi dell'art. 59 del 

R.D. 13.2.1933 n. 215, opera nei settori della gestione e della valorizzazione del patrimonio 

idrico, della difesa idraulica, del risanamento delle acque e, soprattutto, nel campo della 

tutela ambientale; è dotato di autonomia funzionale e contabile e di potere regolamentare ed 

opera in conformità alle leggi e secondo i criteri di efficienza, efficacia, trasparenza ed 

economicità sotto la vigilanza della Regione Abruzzo; il Consorzio esplica le funzioni e 

compiti che gli sono attribuiti dalle leggi statali e regionali necessarie al conseguimento dei 

propri fini istituzionali a carattere pubblicistico con particolare riferimento alla 

progettazione, esecuzione, esercizio e manutenzione di opere pubbliche di bonifica, tra le 

quali rientrano le opere finalizzate alla difesa del suolo, alla salvaguardia ambientale, le 

opere e gli impianti di irrigazione per la distribuzione dell’acqua in favore dei proprietari 

consorziati i cui terreni risultino compresi nel comprensorio di bonifica; 



che con delibera commissariale n. 20 del  13.05.2021 è stata autorizzata la più ampia 

collaborazione e concertazione con gli imprenditori agricoli, sempre nel rispetto dei principi 

di economicità, efficienza e trasparenza, mettendo  a disposizione un importo di € 40.000,00, 

con un massimale di € 8.000,00 per ciascun intervento proposto ed approvato finalizzato al 

potenziamento del servizio, con la quota di compartecipazione del Consorziato/i almeno del 

50% dell’importo proposto, al fine di rendere efficiente la gestione e  valorizzare risorse, 

professionalità ed esperienze del territorio ed allo scopo di realizzare economie di gestione 

ed avvalersi di competenze insistenti sul comprensorio, in applicazione della L.R. n. 45 del 

20.12.2019 e s.m.i. che, all’art. 3 “Convenzioni con gli imprenditori agricoli, collaborazione, 

concertazione e accordi di programma”, e per favorire iniziative da attivare mediante forme 

di cooperazione e per valutare alcune proposte di intervento per l’estendimento di reti irrigue 

in relazione a specifiche esigenze prospettate dai consorziati che fossero interessati da questa 

possibilità;  

che l’avviso per la presentazione degli interventi propositivi è stato pubblicato sul sito 

web consortile, nonché alla sezione Amministrazione Trasparente per  60 giorni; 

che a seguito di diverse richieste pervenute dai consorziati il Direttore Generale ha 

proposto di ripubblicare l’avviso sul sito del Consorzio per almeno altri 10 giorni per 

migliorare l’informativa ai consorziati potenzialmente interessati; 

Ritenuto acconsentire alla suindicata proposta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  

            Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020; 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di ripubblicare l’avviso sul sito web consortile, nonché alla sezione Amministrazione 

Trasparente per almeno 10 giorni per favorire iniziative attivate mediante forme di 

cooperazione, per la realizzazione di interventi finalizzati all’estendimento di reti irrigue 

in relazione a specifiche esigenze prospettate dai consorziati che fossero interessati da 

questa possibilità, in ossequio all’art. 3 della L.R. n. 45 del 20.12.2019 e smi, nei termini 

previsti dalla delibera commissariale n. 20 del 03.05.2021; 

 



3) di dare mandato al Responsabile del Procedimento il Dirigente Tecnico, Ing. Cesare 

Garofalo, nominato con la citata delibera commissariale n. 20 del 03.05.2021 per tutti gli 

adempimenti conseguenziali alla presente deliberazione 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 F.to Sig.ra Maria Simone F.to Avv. Mario Battaglia 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore     16.00               del giorno      02.08.2021                      alle ore      17.00 
del giorno   05.08.2021 

Chieti, lì  05.08.2021    Il Capo Settore Amministrativo 
 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


